
Mediante resolución rectoral n.' 981-2015·UNAP,de fecha 24 de septiembre de 2015 se apertura proceso
administrativo disciplinariocontra don Abel AugustoUrrunagaBartens,concediéndoleen virtud al articulo segundode

Conmemorando n.' 607-2015-R-UNAP,de fecha 07 de septiembre de 2015 se remite a la Comisión Permanente de
ProcesosAdministrativos Disciplinariospara el PersonalDocente el Informe n." 643·2014·CG/ORIQ·EE,como órgano
instructor del procesoadministrativo contra los funcionarios y servidoresImplicadosen las irregularidadesadvertidas
en el examenespecialde la Oficina Regionallquitos de la ContraloríaGeneralde la República,en virtud del artículo 32
del Decreto LegislativOn." 276 que sellala: "En las entidades de administración pública se estableceráncomisiones
permanentesde procesosadministrativos disciplinariospara laconducciónde los respectivosproceso".

La apertura del procesoadministrativo disciplinario se Instaura en razón a la recomendacióndispuesta por la oficina
Regionallquitos de la ContraloríaGeneralde la Repúblicamediante el citado Informe n: 643·2014·CG/ORIQ·EE,donde
se tipifica las lnfracctones cometidasy la conducta realizadapor el administrado que seencuentra en cadauna de las
Imputaciones.

APERTURADEPROCESOADMINISTRATIVOSANCIONADOR:

Enel referido informe de control se le atribuye responsabilidadadministrativa funcional a don Abel Augusto Urrunaga
:rQl~~~J/Bartens, como interventor económico de la obra ·PIstasy veredasen la ciudad universitaria de ZúngaroCocha,por
" infracción a los articulos 41 y 43 del Decreto Supremon.' 083-2oo4-PCM-Ley de Contratacionesy Adquisicionesdel

Estado, el artículo 269 del Decreto Supremo n.2 084-2004·PCM- Reglamento de la Ley de Contrataciones y
Adquisicionesdel E.stadoy el artículo 6 de la Leyn." 27815- Códigode ttica de la FunciónPública.

-&#~..",_;;,'Ojl O (~.. forme seapreciadel Informe realizadopor la OficinaRegionallqultos de la ContralorlaGeneralde la República
; ,ra la observaciónn. 02 señala:·Resoluclónde contrato por causasatrlbulbles a la Entidad,asícomo consentimiento
9 cft iquidación de obra practicada por el contratista consorcio San Juan, generaron un perjuicio económico de SI.t $~R¡r 14 lO ,398.39 (Unmillón sesentay cuatro mil trescientos noventay ocho y 39/100 nuevossoles)", en el incumplimiento

"'-tI)ur, l ",to las obligaciones y acuerdos adoptados por la Entidad en el Acta de Conciliación n.2 556-2008 de fecha 05 de
• ~.. septiembre de 2008, ya que el Rector de la UNAPdelegó plenas facultades en el administrado como interventor

económico para dicho propésíto en razóna la responsabilidadsolidariaque tiene con el Rectorconforme lo dispone el
artículo 4 del Decreto5upremon.2083-2oo8·PCM.

la Oficina Regionallquitos de la Contralorla Generalde la Repúblicaemitió el Informe n.' 643-2014-CG/ORIQ·EE,que
contiene el ExamenEspecialrealizado en la Universidad Nacional de la Amazonia Peruanasobre la contratación de
bienes,serviciosy ejecucióndeobra del 01 de enero de 2007 al 31 de diciembre de 2011, donde advierte hallazgosde
presuntasirregularidadescometidas por funcionarios y servidoresde la UniversidadNacionalde la AmazoniaPeruana
(UNAP),por lo que recomiendael inicio de accionesadministrativas paradeslindede responsabilídades.

ANTECEDENTES:

Que, mediante informe de visto, suscrito por don Juan Flores Garazatúa, presidente de la comisión de Procesos
Administrativos Disciplinariosdel PersonalDocente de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana(UNAP);don
Genaro RafaelCardeñapeña, secretario; don Jorge FernandoSantillánAlvarez,miembro titular y don Gabriel Ubaldo
Gllabert Sánchez,observador, recomiendan a don Rodil Tello Espinoza, Rector de la Universidad Nacional de la
Amazonia Peruana(UNAP),declarar fundado el proceso administrativo disciplinario en contra de don Abel Augusto
Urrunaga8artens, en Sucalidad de Interventor económico de la obra "Pistas y veredas en la ciudad universitaria de
ZúngaroCocha;

CONSIDERANDO:

El oficio n.2 017-CPPADPD-UNAP-2015,presentadoel 18 de noviembre de 2015 por los Integrantesde la Comisiónde
ProcesosAdministrativos Disciplinariospara el PersonalDocente de la UniversidadNacional de la Amazonia Peruana
(UNAP),y quecontiene el Informe n.' 27·CPPAOPD·UNAP-2015,de fecha 09 de noviembre de 2015,sobrecalificacióny
tipificacIónde faltas enel procesoadmInistrativodisciplinario seguidoa don Abel AugustoUrrunaga8artens;

VISTO:
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Esimportante indicar que el Informe n.2643-2014·CGjORIQ·EEtiene el carácterde prueba preconstituida conforme lo
señalael literal f) del articulo 15 de la Leyn.s 27785- LeyOrgánicadel SistemaNacionalde control y de la Contraloría
Generalde la República,seemite como resultado del examenespecialde acuerdoa los procedimientospreestablecidos
en la normativa de control y con el correspondiente sustento técnico legal,constituyendo elemento de prueba para el
presente proceso y que como reiteramos los hallazgos sobre faltas cometidas por el administrado no han sido
desvirtuadas.

NOSencontramosante una causaobjetiva de responsabilidad.por cuanto, el administrado incumplió lasnormasde la
Leyy el Reglamentode Contratacionesy Adquisicíonesdel Estadoy del Códígode ~tícade la FunciónPública,lascuales
tienen como sustento técnico legal el Informe n.2 643-2014-CGjORIQ·EEque describe de manera específica los
hallazgos configuradores de responsabilidad administrativa funcional y que no han sido desvirtuados por el
administrado.

Eneste sentido, el administrado como funcionarío delegadoal ser designadoen el cargo de interventor económico de
la obra mediante resolución rectoral n.22312-2008-UNAPasumecomo responsablesolidario los perjuicioseconómicos
causadosa la Universidad.

Convieneseñalarque el artículo 4, numeral 2 del Decreto Supremon.s 083-2004-PCM,estableceque: "El Titular de la
Entidad puede delegar la autoridad que la presente Ley le otorga siendo en este caso responsablesolidario con el
delegado'salvodisposiciónen conuario de la presente Leyo el Reglamento"(el subrayadonoscorresponde).

Esimportante índicar que don Abel Augusto Urrunaga Bartens no presentó níngún medio probatorio que permita
acreditar susafirmacionesrespectoa lasaccionesrealizadaspara concretar la suscripciónde la adendao lasconductas
esquivasdel representante designadopor el ConsorcioSanJuanque impidieron arribar a la celebraciónde la referida
adenda, arribándose a la conclusión de que no habría actuado diligentemente para conseguir la suscripción de la
adendaconforme a losacuerdosqueseadoptaronen el actade conciliación.

Nadie puede fundar su responsabilidad funcional en la culpa ajena o de un tercero, este criterío se contrapone al
concepto jurídico de la función pública contenído en el artículo 39 de la ConstitucíónPolítica del Estado,esto es el
funcionario o empleadodel Estado. incluidos los que han sido selécclonados, designadoso electos para desempeñar
actividadeso funcionesen nombre del Estadoo al serviciodel Estado,en todos sus niveles jerárquicos, que guardan
celosamentela obligación de cautelar sus interesesen niveles [erárqukos, que guardan celosamentela obligación de
cautelar sus interesesen beneficio de simisma y la sociedaden general, concebida entoncescomo los guardianesde
los derechos y obligaciones del Estado,quienes asumen con responsabilidad los destinos de las instítuciones que
representan.

Mediante documento de fecha 12 octubre de 2015 don Abel Augusto Urrunaga Sartens formula su descargoa las
imputacioneshechasen el procesoadministrativo disciplinario sobre la basede diversasaccionesque presuntamente
habríarealizadoen sucalidadde interventor económico paraconcretar la suscripciónde la adenda,además.traslada la
responsabilidadpor la falta de celebración del documento en la que aparece conducta esquiva del representante
designadopor el ConsorcioSanJuan.

Confecha 05 de octubre de 2015,senotificó a don Abel Augusto Urrunaga Bartenscon la resolución rectoral n." 981-
2015-UNAP.de fecha 24de septiembrede 2015con la que se instauraprocesoadministrativo disciplinario. asícomo. la
copia del Informe n." 643-2014-CGjORIQ·EE.respecto a la observación n" 02 donde se especificanaquellos cargos
imputados como faltas, contando el administrado con un plazo de cinco (05) días hábiles contados desde el día
siguiente a la fecha de notificación para que presente sus descargosconforme se aprecia del articulo segundode la
citada resoluciónrectoral,

ANÁLISISDELASFALTASIMPUTADASYLADEFENSAFORMULADAPORELADMINISTRATIVO

lamencionadaresoluciónlaoportunidad deejercer el derechode defensacontra lasfaltas y cargosquecalificaríacomo
responsabilidadadmlnistrativa funcional.
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Reglmese,comuniquesey archívese.

ARTICULOCINCO.- INSCRIBIRa don Abel Augusto Urrunaga Bartens, en el Registro Nacional de Sancionesde
Destitución y Despido (RNSOD)la sanciónde destitución del administrado, debiendo comunicar ademása la OfiCina
Nacional de Gobierno Electrónico e Informática (ONGEI)de la Presidenciadel Consejo de Ministros, los datos de
identificación del funCionariOsancionado,y dando cumplimiento al mandato del artículo 4 del Decreto Supremon.'
089·2006-PCMseordena al Jefede la OficinadeAdministraciónde la UniversidadNacionalde laAmazoniaPeruanao la
Instanciade similar atribución administrativa realizarel trámite correspondiente.

ARTICULOCUARTO.-INHABILITARa don Abel Augusto Urrunaga Bartens funcionario destituido, quien no podrá
reingresaral servicio público durante el término de cinco (OS)años,contadosdesde la emisiónde la presente decidió
administrativa, aplicandoel mismo criterio de gradualidadde la sancióncontenida en la norma reglamentaria,as!como
en estricta sujeciónal articulo 30 del Decreto Legislativon.' 276 modificado mediante articulo 1 de la ley n.' 26488,
concordanteademáscon el articulo 7 del Decreto Supremon.' 089-2oo6-PCM.

ARTICULOTERCERO.-DESTITUIRa don Abel Augusto Urrunaga Bartens, como funcionario de la UniversidadNacional
de la AmazoniaPeruana,concordante con el articulo 155, Inciso d) y el articulo 159 del Decreto Supremon.' 005-90-
PCM,por haber incurrido en falta de carácterdisciplinario previsto en el incisod) del artículo 28 del Decreto legislativo
n.' 276; al amparo del artículo 26, inciso d) del Decreto Legislativo n.' 276 y clñéndonos al ajustado criterio de
gradualidadque Imponeel articulo 154del DecretoSupremon.' 00S-90-PCM.

ARTICULOSEGUNDO.-DECALARARFUNDADOSloscargosatribuidos a don Abel Augusto UrrunagaBartensal haberse
acreditado la comisión de la falta disciplinarla prevista y sancionadaen el articulo 28, literal d) del Decreto legislativo
n.' 276 que sematerializa espedficamentecon la transgresiónal artkulo 42 del Decreto Supremon.' 083-2oo4-PCM­
ley de Contratacionesy Adquisicionesdel Estado,los artkutos 58, 222, 258, 259, 260, 261 y 269del Decreto Supremo
n." 084-2004-PCM- Reglamentode la Leyde Contratacionesy AdquiSicionesdel Estadoy el articulo 6 de la ley n.'
27815- Códigode ~ticade la FunciónPública.

ARTICULOPRIMERO.-DECLARARFUNDADOel presente procedimiento administrativo disciplinario contra don Abel
Augusto Urrunaga Bartens en su calidad de Interventor económico de la obra "Pistas y veredas en la ciudad
universitariade ZúngaroCocha",sobre la basefática de la imputación.

SERESUELVE:

Enusode lasatribucionesque confieren la LeyN" 30220y el Estatuto de la UNAP;
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